
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1001 

   Κατανομή της επιβάρυνσης του προϋπολογι-

σμού της Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. οικονομικού έτους 2024 

κατά φορέα.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΥΓΕΙΑΣ - 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ -  

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ -

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
I. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 3607/2007 «Σύσταση και καταστατικό της 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλισης 

Α.Ε. (Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.) και λοιπές ασφαλιστικές και οργανω-
τικές διατάξεις» (Α΄ 245), και ιδίως της παρ. 3 του άρθρου 
5 του Καταστατικού της Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. όπως αυτό προβλέ-
πεται στο άρθρο πέμπτο του νόμου αυτού,

2. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133),

3. του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσω-
τερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συ-
νταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» 
(Α΄ 134),

4. του Μέρους Α’ του ν. 4972/2022 «Εταιρική Διακυβέρνη-
ση των Ανωνύμων Εταιρειών του Δημοσίου και των λοιπών 
θυγατρικών της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και Περι-
ουσίας, διαχείριση συμμετοχών του Δημοσίου σε ανώνυμες 
εταιρείες και ρυθμίσεις για την Ελληνική Εταιρεία Συμμετο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4612

46917



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46918 Τεύχος B’ 4612/07.08.2024

   

A/A    
 

2024 

1.  -    
(   1 )  6.691.636,00 

2.   –    (   2) 453.885,00 
3.     (   3) 416.939,00 
   7.562.460,00 
   

 1 
      

  

A/A     2024 

1  391.364,00 
2  42.331,00 
3  12.373,00 
4 e-  –    2.273.259,00 
 e-  -  302.876,00 
 e-  -  145.000,00 

5   644.510,00 

χών και Περιουσίας, αξιολόγηση της έναντι του Δημοσίου 
φερεγγυότητας και πιστοληπτικής ικανότητας φυσικών και 
νομικών προσώπων και σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Πι-
στοληπτικής Αξιολόγησης, ίδρυση και λειτουργία Κεντρικού 
Μητρώου Πιστώσεων, Συμπληρωματικός κρατικός προϋ-
πολογισμός οικονομικού έτους 2022 και λοιπές διατάξεις 
οικονομικού και αναπτυξιακού χαρακτήρα» (Α΄ 181),

5. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’  130),

6. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131),

7. του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α΄ 2),

8. του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α΄ 91),

9. του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης, και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’  168), 

10. του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α΄ 148),

11.  του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

ΙΙ.
1. Την υπ’ αρ. 2582/538/24.04.2024 (ΑΔΑ 6Μ8Π4691Β5-

6ΓΛ) (Ορθή Επανάληψη: 14.05.2024), απόφαση του Δι-
οικητικού Συμβουλίου της Η.ΔΙ.Κ.Α. ΑΕ με θέμα 17ο την 
κατανομή εσόδων προϋπολογισμού της Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. 
για το έτος 2024.

2. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΔΥ/54593/ΕΞ 2023/20.12.2023 
απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
«Έγκριση του προϋπολογισμού έτους 2024 του εντός 
Γενικής Κυβέρνησης φορέα με την επωνυμία “Ηλεκτρο-
νική Διακυβέρνηση Κοινωνικής Ασφάλισης Ανώνυμη 
Εταιρεία” και το διακριτικό τίτλο “Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.”» (Β΄ 7439).

3. Την υπό στοιχεία 18510ΕΞ2024/28.05.2024 εισηγητι-
κή έκθεση της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Την κατανομή του κόστους ανά εξυπηρετούμενο 
φορέα (πλέον του αναλογούντος ΦΠΑ) με βάση ανα-
λυτικά κριτήρια επιμερισμού ανά ομάδα παρεχόμενων 
υπηρεσιών, το οποίο αποτελεί και τα ετήσια έσοδα της 
Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε., ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46919Τεύχος B’ 4612/07.08.2024

6  1.541.166,00 
7 210.940,00 
8 46.590,00 
9     29.160,00 

10    467.543,00 

11    &   /  
 8.690,00 

12   54.439,00 
13   11.213,00 
14  56.178,00 
15     10.661,00 
16    2.593,00 
17  31.867,00 
18 . . . . .  12.660,00 
19  5.377,00 
20   3.292,00 
21  10.300,00 
22  66.500,00 
23  9.898,00 
24       32.300,00 
25    &  181.106,00 
26  ,  &  40.000,00 
27   5.874,00 
28  13.132,00 

29-E  10.381,00 
30-  6.280,00 
31-  5.482,00 
32-  3.292,00 
33-  3.009,00 

 6.691.636,00 

 2 

      
  . . .-  

/     2024 
1 " " . .  21.830,00 
2  6.014,00 
3 . .  '' '' 21.640,00 
4   '' '' 16.668,00 
5 .   '' . '' 29.406,00 
6 " "   8.997,00 
7 . .  '' '' 6.222,00 
8 . . "  "  16.573,00 
9    17.947,00 

10    6.495,00 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46920 Τεύχος B’ 4612/07.08.2024

11 . . .  " " 5.445,00 

  ''   157.237,00 
  

1  " " 40.124,00 
2 .   '' '' 24.497,00 
3 . .  '' . '' 31.339,00 
4 . .  '' . '' 1.313,00 
5  "   "  31.677,00 
6     14.065,00 
7 . . .  '' . '' 14.783,00 
8 . .  " "  23.188,00 
9 . . . .  32.099,00 

10 . . . . //  30.621,00 
11 '' O ''//  '' . '' 23.230,00 
12 . .  7.328,00 
13      & .  16.050,00 
14     6.334,00 

     296.648,00 
   ''   '' &  

   453.885,00 

 3 
      

   
/        2024 
1    5.554,00 
2    6.103,00 
3 . . .  " " 16.541,00 
4 " " . .  18.237,00 
5 . .   28.866,00 
6 . .  "  "  4.825,00 
7 " " .  13.352,00 
8 . . . 3.189,00 
9 " "   7.023,00 

10 " "    7.882,00 
11   .  3.822,00 
12 . . . .    2.950,00 
13 " " . .  1.481,00 
14 . . .   788,00 
15 . .  "  " 12.958,00 
16    5.780,00 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46921Τεύχος B’ 4612/07.08.2024

17 . . "  "  22.202,00 
18    1.158,00 
19    5.243,00 
20    3.296,00 
21    3.201,00 
22    9.387,00 
23    7.536,00 
24 . . . /   1.827,00 
25    12.660,00 
26 . . . - . .  2.042,00 
27 . . .- . .  2.209,00 
28    3.129,00 
29    . .  5.076,00 
30 . .   812,00 
31    4.885,00 
31  "  "  3.392,00 
33    6.628,00 
34    8.561,00 
35 /  .  2.140,00 
36    5.530,00 
37 . . .  " " 764,00 
38 " " . . .  10.916,00 
39 " " . . .  7.871,00 

40 " " . .  2.866,00 
41 . . . - . .  2.723,00 
42    4.097,00 
43    4.526,00 
44   - . .   

 13.962,00 

45    4.383,00 
46 . . . - . .  2.460,00 
47 . .   -  7.309,00 
48    4.359,00 
49    5.554,00 
50  .  .- . .  1.063,00 
51 2  .   -  26.176,00 
52 6  .      &  

  39.532,00 

53   11.334,00 
54       

( . . . . )  8.085,00 

55    4.359,00 
56     -  4.335,00 

    416.939,00 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46922 Τεύχος B’ 4612/07.08.2024

2. Το ανωτέρω κατανεμόμενο κόστος ανά Φορέα, αφο-
ρά στην παροχή των υπηρεσιών για το χρονικό διάστημα 
από 1.1.2024 έως 31.12.2024.

3. Οι παρεχόμενες υπηρεσίες της Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. προς 
τους εξυπηρετούμενους φορείς αφορούν ενδεικτικά 
στην ανάπτυξη, συντήρηση και υποστήριξη της παρα-
γωγικής λειτουργίας των ακόλουθων εφαρμογών πλη-
ροφορικής:

Α) Εθνικό Σύστημα Ελέγχου και Πληρωμών Συντάξε-
ων - Σύστημα «ΗΛΙΟΣ».

Β) Εθνικό Μητρώο Ασφάλισης - ΑΜΚΑ-ΕΜΑΕΣ-Διασύν-
δεση με σύστημα «Μητρώο Πολιτών».

Γ) Εθνικό Μητρώο Ασφάλισης - Ασφαλιστικής Ικανό-
τητας - Σύστημα «ΑΤΛΑΣ».

Δ) Εξειδικευμένες Εφαρμογές Εσόδων - Ασφαλιστικών 
Εισφορών. 

Ε) Εξειδικευμένες Εφαρμογές Πληρωμής Συντάξεων.
Στ) Λογιστήρια Ταμείων.
Ζ) Ηλεκτρονική Συνταγογράφηση.
Η) Μισθοδοσία Νοσοκομείων και Οργανισμών.
Θ) Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα Νοσοκο-

μείων - ΠΣΝ-ΕΠΣΜΥ. 
Ι) Εκκαθάριση Δαπανών Περίθαλψης.
Κ) Συστήματα Πρόνοιας/Κοινωνικής Αλληλεγγύης.
Λ) Δράσεις για Ψηφιακό Μετασχηματισμό στον Τομέα 

της Υγείας.
4. Επιπλέον, οι παρεχόμενες υπηρεσίες περιλαμβάνουν 

καταχώριση και έλεγχο δεδομένων (διάτρηση) για την 
λειτουργία των προαναφερόμενων εφαρμογών, υπη-
ρεσίες Ηelp Desk για την υποστήριξη των εφαρμογών, 
καθώς και εκτύπωση και εμφακέλωση, η οποία απαιτεί-
ται για την έντυπη επικοινωνία των Φορέων Κοινωνικής 
Ασφάλισης με τους ασφαλισμένους και τους συνταξιού-
χους τους.

5. Οι υπηρεσίες της Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. παρέχονται αδιαλεί-
πτως και η παροχή τους διακόπτεται μόνο σε περιόδους 
συντήρησης ή λήψης αντιγράφων ασφαλείας, για τις 
οποίες ενημερώνονται εγκαίρως οι εξυπηρετούμενοι 
Φορείς.

Η διάρκεια των παρεχόμενων υπηρεσιών δύναται να 
παρατείνεται για ένα επιπλέον έτος με συμφωνία και 
των δύο μερών. Για επαναλαμβανόμενες υπηρεσίες, εί-
ναι δυνατή η υπογραφή μακροχρόνιων συμβάσεων με 
τους εξυπηρετούμενους φορείς, σύμφωνα με την παρ. 3 
του άρθρου 5 του καταστατικού του ν. 3607/2007, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Η Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. φροντίζει για τη διασφάλιση της 
καλής λειτουργίας του λογισμικού εφαρμογών, η οποία 
καλύπτει όλες τις εφαρμογές των πληροφοριακών συ-
στημάτων των φορέων που εγκαταστάθηκαν, υλοποιή-
θηκαν και συντηρούνται από την Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.

7. Ως διασφάλιση καλής λειτουργίας λογισμικού εφαρ-
μογών, ορίζονται κατ’ ελάχιστον τα παρακάτω:

Α) Αποκατάσταση των ανωμαλιών λειτουργίας του 
λογισμικού εφαρμογών.

Η Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. υποχρεούται στην αποκατάσταση 
σφαλμάτων και κάθε ανωμαλίας λειτουργίας των πλη-
ροφοριακών συστημάτων, τροποποιώντας κατάλληλα 
τον κώδικα ή εγκαθιστώντας τα σχετικά Patches, Bug 
Fixes ή Service Packs.

B) Βελτιώσεις, αναβαθμίσεις, παράδοση ή εγκατάστα-
ση τυχόν νέων εκδόσεων που αφορούν σε πρόσθετες 
αναπτύξεις των πληροφοριακών συστημάτων.

Η Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. ενημερώνει τους φορείς για κάθε νέα 
έκδοση των πληροφοριακών τους συστημάτων.

Γ) Παράδοση αντιτύπων όλων των μεταβολών ή των 
επανεκδόσεων ή τροποποιήσεων των εγχειριδίων των 
πληροφοριακών συστημάτων των φορέων.

1 1  .     
2 7  . .    
3 . .    
4  . .    
5  . .    
6 . /      
7 . .    
8 . .    
9  . .    

10 . .    
11 . . . .  
12    ( . . .)  
13 . .  /  " "   
14     
15 " " . .   
16 . .  - . .   
17 . .  " "  
18      

       &  
    

 

     416.939,00 

     &     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46923Τεύχος B’ 4612/07.08.2024

8. Η Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. υποστηρίζει την παραγωγική λει-
τουργία των εφαρμογών της που είναι εγκατεστημένες 
στους φορείς με έναν από τους ακόλουθους τρόπους:

i) Υποστήριξη εξ αποστάσεως (τηλεφωνική ή μέσω 
email) παραγωγικής λειτουργίας στους χρήστες των ορ-
γανικών μονάδων των φορέων.

ii) Απομακρυσμένη επέμβαση ή επιτόπου επίσκεψη για 
παροχή υπηρεσιών που αφορούν προβλήματα που δεν 
επιλύονται τηλεφωνικά, ή για αντιμετώπιση προβλημά-
των ή δυσλειτουργιών που οφείλονται σε λανθασμένη 
χρήση ή εγκατάσταση της εφαρμογής ή σε λάθη στον 
πηγαίο κώδικα, η οποία πραγματοποιείται μετά από σχε-
τικό αίτημα του φορέα.

iii) Υποστήριξη στην επίλυση θεμάτων χρήσης που 
απαιτούν ειδική κατάρτιση κατά την εκτίμηση του Φορέα 
και απαιτείται η συνδρομή ή παρέμβαση της Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.

9. Η υποστήριξη των χρηστών παρέχεται τηλεφωνικά 
ή και μέσω της αποστολής μηνυμάτων ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου (email) κατά την καθημερινή χρήση των 
εφαρμογών για τη διεκπεραίωση των καθημερινών τους 
εργασιών. Συγκεκριμένα, η Γραμμή Εξυπηρέτησης Χρη-
στών παρέχει υπηρεσίες όπως απάντηση σε ερωτήματα 
για τη χρήση των πληροφοριακών συστημάτων, επίλυση 
ερωτημάτων από εσφαλμένη χρήση που οδήγησε σε 
λάθος λειτουργία ή αποτέλεσμα και καθοδήγηση των 
χρηστών για τη διόρθωσή τους.

10. Η παρούσα απόφαση επέχει θέση ανάθεσης 
και ακολούθως συντάσσονται συμβάσεις μεταξύ της 
Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. και των εξυπηρετούμενων Φορέων που 
αφορούν αποκλειστικά και μόνο στην εξειδίκευση του 
παρεχόμενου έργου.

Για παρεχόμενες υπηρεσίες προϋπολογιστικής αξίας 
μέχρι 2.500,00 € πλέον ΦΠΑ δεν απαιτείται η σύναψη 
σύμβασης και η παρούσα κοινή υπουργική απόφαση 
έχει δεσμευτικό χαρακτήρα ως προς τους όρους πλη-
ρωμής της Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε., η οποία δύναται να τιμολογεί 
ανεξαρτήτως υπογραφής συμβάσεως.

Οι συμβάσεις, το περιεχόμενο των οποίων ρυθμίζεται 
και ορίζεται από την παρούσα απόφαση υπογράφονται 
εντός μηνός από τη δημοσίευσή της και έχουν αναδρο-
μική ισχύ από την 1η Ιανουαρίου του έτους 2024. Σε κάθε 
περίπτωση όλοι οι όροι της παρούσας έχουν αναδρομική 
ισχύ από την 1η Ιανουαρίου του έτους 2024.

Οποιαδήποτε νέα προσθήκη, τροποποίηση ή συμπλή-
ρωση στις παρεχόμενες υπηρεσίες κατά τη διάρκεια 
του έτους αναφοράς που δεν συμπεριλαμβάνεται στην 
ετήσια κατανομή, βαρύνει τους εξυπηρετούμενους φο-
ρείς κατά τον απολογισμό με μόνη την έγγραφη εντολή 
εκτέλεσης των πρόσθετων εργασιών/έργων, χωρίς να 
απαιτείται η υπογραφή πρόσθετης πράξης επί της κύριας 
σύμβασης.

Στην περίπτωση ανάθεσης νέων υπηρεσιών, συμπλή-
ρωσης ή τροποποίησης των ήδη παρεχόμενων μετά την 
έναρξη της εκτέλεσής τους, την κατάρτιση του ετήσιου 
προϋπολογισμού της Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. και την υπογραφή της 
σύμβασης, το αντικείμενο αυτών συμφωνείται με την 
έγγραφη εντολή εκτέλεσης των εργασιών εκ μέρους του 
εξυπηρετούμενου φορέα και αντίστοιχα της αποδοχής 
ανάθεσης του έργου, από την Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. Η αποδοχή 

της εντολής επέχει θέση πρόσθετης πράξης επί της κύ-
ριας σύμβασης.

Αν κατά την διάρκεια του έτους προκύψει παροχή 
υπηρεσιών σε νέους φορείς πέραν των αναγραφόμενων 
στην εν λόγω κοινή υπουργική απόφαση, θα συναφθούν 
σχετικές συμβάσεις με αυτούς, σύμφωνα με τους όρους 
της κοινής υπουργικής απόφασης και το τελικό κόστος 
θα διαμορφωθεί κατά τον απολογισμό του έτους.

Λύση της συμβατικής σχέσης από τα μέρη είναι δυ-
νατή αζημίως με έγγραφη προμήνυση τριών (3) μηνών. 
Τα αποτελέσματα της καταγγελίας επέρχονται στη λήξη 
του τριμήνου, εντός του οποίου συμπληρώθηκε ο χρό-
νος προμήνυσης, κατά τον οποίο οι φορείς οφείλουν να 
καταβάλουν το ποσό που αναλογεί πλήρως στις μέχρι 
τότε παρασχεθείσες υπηρεσίες.

11. Το αναφερόμενο στους πίνακες 1-3 κόστος, κα-
ταβάλλεται αφού συμψηφιστούν τυχόν καταβολές των 
φορέων, στην περίπτωση που υπάρχει αποδοχή των 
προγραμματισθεισών υπηρεσιών της Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. από 
τους εξυπηρετούμενους φορείς.

Το κόστος των υπηρεσιών, με βάση το ετήσιο προϋπο-
λογιστικό κόστος κατανομής, καταβάλλεται σε δύο (2) δό-
σεις από τους εξυπηρετούμενους φορείς, στον υπ’ αριθ-
μό 152/480000-18 λογαριασμό που διατηρεί η Η.ΔΙ.Κ.Α. 
Α.Ε. στην Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος - υποκατάστημα 
Νέου Κόσμου (ΙΒΑΝ: GR1901101520000015248000018).

Ειδικότερα, η πρώτη δόση, ήτοι το 50% του προϋπολο-
γιστικού κόστους για τις παρασχεθείσες υπηρεσίες, είναι 
καταβλητέα εντός ενός (1) μηνός από τη δημοσίευση 
της σχετικής κοινής υπουργικής απόφασης, κατόπιν έκ-
δοσης σχετικού τιμολογίου και η δεύτερη δόση, ήτοι το 
υπόλοιπο κόστος σύμφωνα με τις τελικά παρασχεθείσες 
υπηρεσίες στους εξυπηρετούμενους φορείς, θα είναι και 
απολογιστική, θα προκύπτει δηλαδή με τον απολογισμό 
τους παρόντος έτους και θα είναι καταβλητέα κατόπιν 
έκδοσης απολογιστικού τιμολογίου.

Το ανωτέρω χρονοδιάγραμμα πληρωμών είναι δε-
σμευτικό, δεδομένου ότι οι παρεχόμενες υπηρεσίες 
εξυπηρετούν άμεσα το δημόσιο συμφέρον και οι πληρω-
μές αποτελούν σημαντικό έσοδο της Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. για τη 
διασφάλιση της απαραίτητης λειτουργικής ρευστότητας 
για τη συνέχιση των παρεχόμενων υπηρεσιών της.

Για την καταβολή κάθε δόσης, απαιτείται η έκδοση 
αντίστοιχου τιμολογίου. Το κόστος των υπηρεσιών, βα-
ρύνεται με τον εκάστοτε αναλογούντα ΦΠΑ, ενώ υπό-
κειται σε όλες τις νόμιμες κρατήσεις.

Η οριστική κατανομή του κόστους εξυπηρέτησης των 
Φορέων πραγματοποιείται με τον ετήσιο ισολογισμό- 
απολογισμό έτους 2024 της Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. καθώς και με 
βάση την τελική πραγματική παροχή υπηρεσιών, το 
προσωπικό και τους λοιπούς πόρους της, που πράγματι 
απαιτήθηκαν.

12. Η τελική εκκαθάριση και πληρωμή των παρεχόμε-
νων υπηρεσιών πραγματοποιείται με την τιμολόγηση του 
απολογισμού εντός του μηνός Ιανουαρίου έτους 2025.

13. Οι συμβάσεις μεταξύ της Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. και των εξυ-
πηρετούμενων φορέων δεν εντάσσονται στις διατάξεις 
περί προμηθειών του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις 
Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46924 Τεύχος B’ 4612/07.08.2024

Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147) βάσει των 
άρθρων 11 και 12 του ιδίου νόμου και δεν υπόκεινται 
στον προσυμβατικό έλεγχο νομιμότητας του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου κατά τη ισχύουσα νομοθεσία.

14. Οι συμβάσεις μεταξύ της Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. και των εξυ-
πηρετούμενων φορέων φέρουν αποδεικτικό χαρακτήρα 
και η μη υπογραφή τους δεν απαλλάσσει τους εξυπη-
ρετούμενους φορείς από την υποχρέωση καταβολής 
του κόστους κατανομής και του τυχόν απολογιστικού 
κόστους.

15. Η Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε., διασφαλίζει μέσα στο πλαίσιο της 
ιδιότητάς της ως εκτελούσα την επεξεργασία, την προ-
στασία των προσωπικών δεδομένων των οποίων λαμ-
βάνει γνώση στα πλαίσια των παρεχόμενων προς τους 
Φορείς υπηρεσιών και διαχειρίζεται κατ’ εντολή και για 
λογαριασμό τους, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυ-
τών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ και του 
Ν 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσω-
πικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία 

των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδο-
μένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137). 
Οι φορείς αντίστοιχα, αναλαμβάνουν την υποχρέωση να 
ανακοινώνουν την Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. στην Αρχή Προστασίας 
Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα ως εκτελούσα την 
επεξεργασία και τη διαχείριση των προσωπικών δεδο-
μένων.

16. Η ισχύς της απόφασης αυτής έχει αναδρομική ισχύ 
και ισχύει από την 1η Ιανουαρίου του έτους, εντός του 
οποίου δημοσιεύεται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 5 Αυγούστου 2024

Οι Υπουργοί

 Εργασίας και 
Υγείας Κοινωνικής Ασφάλισης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ  ΝΙΚΗ

ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΚΕΡΑΜΕΩΣ 

Κοινωνικής Συνοχής Ψηφιακής
και Οικογένειας Διακυβέρνησης

ΣΟΦΙΑ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΖΑΧΑΡΑΚΗ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02046120708240008*


		2024-08-08T10:37:36+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




